

Số: /BC-UBND

Chí Minh, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023

Phần thứ nhất KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. Lĩnh vực Kinh tế

1. Quy hoạch, xây dựng cơ bản và giao thông

1.1. Xây dựng cơ bản

* Các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng gồm: Công trình: Nhà đa năng và các hạng mục phụ trợ trường THCS Chí Minh với tổng mức đầu tư 8.500.000.000 đồng. Công trình: Các hạng mục phụ trợ trường Tiểu học Chí Minh với tổng mức đầu tư 4.100.041.000 đồng. Công trình: Cải tạo nâng cấp đường trục vào Đền Quốc Phụ (đoạn từ cổng làng KDC Nẻo đi Đền Quốc Phụ) với tổng mức đầu tư 14.407.037.000 đồng.

* Các công trình hiện đang triển khai thi công: Công trình: Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư vườn mai Hạng mục: Giao thông, san nền, cấp thoát nước với tổng mức đầu tư 14.805.714.000 ; Công trình: Di chuyển đường dây cao, hạ thế và TBA với tổng mức đầu tư là 1.144.550.000 đồng. công công trình cải tạo nhà hội trường, sân vườn và các hạng mục phụ trợ Trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND phường Chí Minh

* Các công trình đang lập hồ sơ, chuẩn bị đầu tư: Công trình Nhà văn hóa, sân thể thao khu dân cư Nhân Hưng; Công trình Trụ sở trạm y tế phường Chí Minh; Công trình Nâng cấp, mở rộng mặt đường và làm mới hệ thống thoát nước đường vào KDC Mật Sơn với tổng mức đầu tư 1.452.519.000 đồng; Công trình xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư vườn mai Hạng mục: Cấp điện chiếu sáng và sinh hoạt; Công trình xây dựng đường giao thông kết nối KDC Vườn Mai với đường trục của KDC Mật Sơn; Công trình Nhà lớp học trường Mầm Non tổng mức đầu tư khoảng 14.979.000.000 đồng; Công trình xây dựng sân, cổng, sân khấu di tích lịch sử đình Non.

1.2. Công tác quy hoạch: UBND phường đang phối hợp với đơn vị tư vấn để thực hiện Quy hoạch điều chỉnh phân khu phường, quy hoạch các nhà trường Mầm non, trường Tiểu học và Trung học cơ sở. trạm y tế phường.

1.3. Công tác lập hồ sơ quyết toán các công trình đầu tư công: Thực hiện hồ sơ các công trình đầu tư công trình thẩm định, quyết toán. Đến ngày 22/6/2023 đã hoàn thiện hồ sơ 17/28 công trình trình tổ thẩm định quyết toán của UBND thành phố. 11 công trình đang hoàn thiện hồ sơ.

1.4. Công tác trật tự đô thị và xây dựng:

- Tăng cường kiểm tra hoạt động xây dựng nhà ở riêng lẻ của nhân dân trên địa bàn phường 6 tháng đầu năm cú 46 trường hợp được cấp phép xây dựng. Thực hiện kiểm tra hoạt động xây dựng được 28 trường hợp trong đó có 03 trường hợp xây dựng sai nội dung giấy phép được cấp, 01 trường hợp không có giấy phép xây dựng, UBND phường đã lập biên bản xử lý theo quy định.

1.5. Công tác giao thông -

- Thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông (tuyên truyền, thu giữ biển quảng cáo, hàng hóa treo, bày, bán trên vỉa hè) của trên tuyến đường Trần Thánh Tông/QL18 và tuyến đường Trần Quốc Chân. Ngày 29/12 Ban chỉ đạo giải tỏa hành lang ATGT phối hợp cùng UBND thành phố, đội QLTT ĐT giải tỏa hành lang giao thông, vỉa hè trên các tuyến đường Lê Thánh Tông/Q1 18 và Trần Quốc Chân. Tổ chức tháo dỡ các biển bảng quảng cáo che khuất tầm nhìn và mất mỹ quan đô thị. Thực hiện tháo dỡ các con nê lên xuống gây mất an toàn giao thông.

1.6. Đất đai - Tài nguyên – Môi trường

* **Đất đai - tài nguyên:** kết quả cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 6 tháng đầu năm: Tổng số cấp được 55 GCN quyền sử dụng đất trong đó : Do chuyển quyền: 34 GCN ; Chuyển mục đích sử dụng đất: 04 GCN ; Đấu giá đất: 06 GCN.

- Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng khu đô thị sinh thái Chí Linh (giai đoạn 1): đã hoàn thiện phương án bồi thường, hỗ trợ 446/454 hộ (còn 08 hộ chưa hoàn thiện hồ sơ vì: liên quan đến thừa kế). Đến thời điểm hiện tại có 244/446 hộ đã nhận tiền đền bù hỗ trợ tiền GPMB.

- Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn được đảm bảo, thường xuyên kiểm tra phát hiện và xử lý các cá nhân, tổ chức khai thác trái phép tài nguyên, khoáng sản, 6 tháng đầu năm đã phát hiện lập biên bản 03 trường hợp san gạt đất đồi, vận chuyển đất đồi trái phép và xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp.

* **Công tác môi trường:** Thực hiện kế hoạch phân loại rác theo Công văn số 1041/UBND - TNMT về việc tăng cường công tác quản lý về môi trường trên địa bàn phường; triển khai thực hiện phân loại rác thải trên địa bàn phường ;Tổ chức tuyên truyền, thực hiện ngày chủ nhật xanh.

2. Sản xuất nông nghiệp

2.1. *Trồng Trọt:* HTX nông nghiệp tập trung lấy nước kênh N2, sông thủy nông, vận hành máy bơm điện cho nhân dân tập trung làm đất gieo cấy lúa đạt 100% diện tích kế hoạch.

Trong đó: Quy hoạch 2 vùng 14 ha. Gieo cấy bằng máy mạ khay Tại 2 KDC. KDC Văn Giai 4 ha , KDC Nẻo 10 ha, được nhà nước hỗ trợ mô hình trình diễn là 3.750.000đ/ha. Mô hình mở rộng là 2.250.000đ/ha.

Diện tích cây rau màu: Tổng DT 5,2 ha. Trong đó. Cây lạc 0,3 ha ; cây rau màu các loại 4,9 ha

2.2.Công tác Bảo vệ thực vật:

HTX Nông nghiệp đã cấp phát 50 kg thuốc diệt chuột và 1.560 kg thóc để ngâm ủ làm mồi cho 08 KDC tổ chức ra quân đánh chuột đồng loạt trong toàn phường làm 2 đợt. Do vậy vụ chiêm xuân năm 2022-2023 nạn chuột giảm rõ rệt .

- Chỉ đạo tổ bảo vệ thực vật thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, phát hiện sâu bệnh kịp thời và ra 03 thông báo để các hộ nông dân phun trừ kịp thời hiệu quả.

2.3. Công tác Chăn nuôi – thủy sản:

* *Công tác chăn nuôi:* Tổng đàn gia súc gia cầm, thủy cầm trong toàn phường có 192.937 con. Trong đó : Đàn gà có 145.000 con, đàn chim câu có 26.000 con, đàn thủy cầm có 19.000 con; đàn lợn có 1.865 con; đàn trâu, bò 77 con. Đàn chó 995 con.Tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Kết quả tiêm phòng đạt trên 90%:

3. Tài chính

3.1. *Công tác tài chính:* Thực hiện tốt nhiệm vụ thu- chi ngân sách trên địa bàn phường. Đảm bảo nguồn kinh phí phục vụ hoạt động cho đơn vị. Giám sát việc thu - chi ngân sách theo đúng chế độ, nguyên tắc, định mức, trình tự.

II. Lĩnh vực văn hóa, xã hội

1. Văn hóa

- Công tác thông tin - truyền thanh: Duy trì tốt lịch trực, giờ trực đảm bảo theo đúng quy định, thực hiện tiếp âm các chương trình của đài thành phố. Tổ chức kiểm tra, sửa chữa hệ thống loa truyền thanh trên toàn phường.

- Thực hiện cheo băng rôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão tại các điểm công cộng và nhà Văn hóa các KDC,Tuyên truyền nhân dân thực hiện cheo cờ Tổ quốc trong dịp tết nguyên đán; Tổ chức buổi Giao lưu văn

hóa, văn nghệ Mừng Đảng, Mừng xuân Quý Mão 2023 giữa các KDC và Chi đoàn trường Mần non Chí Minh thành công tốt đẹp tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.

2. Giáo dục

Ba nhà trường thực hiện tốt công tác giáo dục, tổ chức tổng kết năm học 2022 – 2023, Kết quả năm học như sau:

2.2.1. Trường tiểu học: Đánh giá các năng lực: Xếp loại tốt và đạt 1.084 em = 99,4 %, xếp loại cần cố gắng 7 em = 0,6%.

- Đánh giá các phẩm chất: Xếp loại tốt và đạt 1.082/1.084 em = 99,8 %, xếp loại cần cố gắng 2 em= 0,2%

- Học sinh hoàn thành chương trình lớp học: Tổng số HS Hoàn thành chương trình lớp học là 1.077/1.084 em đạt 99,4%. Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học: 274 em đạt 100%.

2.2.2. Trường Mần non: Thực hiện tốt việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục. Đảm bảo an toàn cho trẻ. Đánh giá 40 mục tiêu trẻ 3, 4, 5tuổi. Trẻ 3 tuổi: Tổng số 126/126 cháu đạt yêu cầu; Trẻ 4 tuổi: Tổng số 176/176 cháu đạt yêu cầu; Trẻ 5 tuổi: Tổng số 187/187 cháu Đạt yêu cầu

2.2.3. Trường THCS: Tổng số học sinh 822 em, học lực xếp loại giỏi 135 em, khá 342 em, yếu 50 em, kém 01 em, Chất lượng lên lớp thẳng đạt tỉ lệ 92.1%.

- Kết quả tốt nghiệp THCS: Tổng số 176/176 học sinh tốt nghiệp đạt tỉ lệ 100%. Trong đó xếp loại tốt nghiệp: Giỏi: 31 em; Khá: 76 em; Trung bình: 69 em.

3. Y tế.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, kiểm tra công tác an toàn thực phẩm trong dịp tết Quý Mão 2023 trên địa bàn phường, Trong phường không có vụ ngộ độc nào xảy ra; Công tác trực, khám chữa bệnh cho nhân dân tại Trạm y tế được đảm bảo, kịp thời. Tổng số lần khám chữa bệnh là 286 lượt người trong đó: 286 lượt người điều trị ngoại trú, cấp thuốc huyết áp 315 lượt, Cấp thuốc Tâm thần kinh 54 lượt người; Tiêm chủng mở rộng trẻ dưới 01 tuổi 162 cháu, tiêm phòng lao 10 cháu, tiêm chủng đầy đủ 17 cháu.

4. Chính sách xã hội

Thực hiện tốt và đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng; Tiếp nhận và luân chuyển 07 hồ sơ đề nghị được hưởng mai táng phí, 01 hồ sơ đề nghị hưởng thờ cúng liệt sỹ, 01 hồ sơ đề nghị hưởng bảo trợ xã hội; Thực hiện cắt giảm trợ cấp BHXH 08 trường hợp, Tiếp nhận và luân chuyển 01 hồ sơ đề nghị 80 tuổi; Thực hiện xét khuyết tật cho 22 trường hợp trong đó có 4 trường hợp đặc biệt nặng, 10 trường hợp nặng, 8 trường hợp nhẹ)

- Tổ chức tiếp nhận và thực hiện cấp phát, trao tặng quà dịp tết nguyên đán Quý Mão kịp thời, đầy đủ đến tay các đối tượng là người có công. Gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau đột xuất với 1007 suất trị giá 506.500.000 đồng

III. Công tác an ninh - quân sự địa phương

1 Công tác an ninh, trật tự xã hội

- Tình hình nội bộ nhân dân và an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Cảnh sát khu vực thường xuyên xuống địa bàn để vận động quần chúng nhân dân đẩy mạnh việc tố giác tội phạm tại KDC; nắm tình hình, diễn biến hoạt động của các đối tượng tù tha, đặc xá trên địa bàn; Tiếp tục làm sạch dữ liệu dân cư trên địa bàn; Công an phường lập hồ sơ vi phạm hành chính 02 vụ vi phạm môi trường, làm rõ 02 vụ chộm cắp tài sản, 01 vụ gây thương tích, Lập hồ sơ 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc. Vận động thu hồi vũ khí, công cụ hỗ trợ gồm 01 Súng Quân dụng, 03 Kiếm, 01 dao phóng.

- Thực hiện điều tra cơ bản số người chưa làm CCCD, xây dựng kế hoạch làm CCCD cho nhân dân; Tổ chức kích hoạt CCCD định danh điện tử cho nhân dân trên địa bàn phường.

- Thành lập và ra mắt mô hình “tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy” trên địa bàn KDC Khang Thọ; Xây dựng kế hoạch tập huấn về công tác phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng dân phòng PCCC trong toàn phường.

2. Công tác quân sự địa phương

Tổ chức giao lưu gặp mặt động viên thanh niên nhập ngũ năm 2023; Tổ chức giao quân năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao: tổng số 11/11 tân binh

- Trung đội Cơ động đảm bảo quân số sẵn sàng tham gia thực hiện những nhiệm vụ khi có cháy, nổ, hỏa hoạn lũ lụt xảy ra trên địa bàn; Quản lý an toàn vũ khí trang bị được biên chế; Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ khu vực năm 2023 đạt kết quả cao, đảm bảo an toàn về người, trang bị kỹ thuật; Tổ chức rà soát thanh niên tuổi 17 thực hiện NVQS năm 2023.

IV. Công tác cải cách hành chính.

- Tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế Một cửa một cửa liên thông hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ của cá nhân, tổ chức trên tất cả các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân đảm bảo đúng nguyên tắc, giải quyết trước hạn và đúng hạn, không có hồ sơ quá hạn.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- HTX chủ động lấy nước kênh N2, vận hành máy bơm nước để phục vụ cho nhân dân chăm bón lúa mùa 2023; Thường xuyên thăm đồng kiểm tra dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh để ra thông báo cho nhân dân phòng trừ bệnh kịp thời; Thực hiện công tác tiêm phòng đầy đủ cho đàn gia súc, gia cầm. Đặc biệt quan tâm tuyên truyền đến các hộ gia đình chăn nuôi cần thường xuyên kiểm tra, theo dõi diễn biến và xử lý đối với bệnh dịch xảy ra.

1.2. Quy hoạch, xây dựng cơ bản

- Tập trung triển khai thực hiện dự án tạo nguồn điểm dân cư Vườn Mai để có nguồn vốn đầu tư xây dựng các công trình.

- Tiếp tục đầu tư xây dựng các công trình theo kế hoạch đầu tư công 2023.

- Thực hiện quy hoạch phân khu điều chỉnh, quy hoạch chi tiết các nhà trường, trạm y tế, nhà văn hóa các KDC, nghĩa trang nhân dân các KDC.

- Hoàn thành việc quyết toán vốn đầu tư các công trình đã đưa vào sử dụng để thanh toán công nợ cho các nhà thầu thi công

- Thường xuyên kiểm tra công tác xây dựng nhà ở riêng lẻ.

1.3 Quản lý đất đai - Tài nguyên – Môi trường

- Tiếp tục tập trung thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, Tài nguyên, khoáng sản và môi trường trên địa bàn phường. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện xử lý nghiêm các vi phạm về đất đai, tài nguyên khoáng sản. Giải quyết tốt các vụ việc vi phạm, tranh chấp đất đai phát sinh.

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, tiến hành họp các hộ có diện tích đất thu hồi giải phóng mặt bằng khu đô thị sinh thái Chí Linh giai đoạn một để thông báo phương án bồi thường và chi trả tiền cho nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch phân loại rác theo Công văn số 1041/UBND - TNMT về việc tăng cường công tác quản lý về môi trường trên địa bàn phường; Tổ chức thực hiện phân loại rác thải trên toàn phường ; Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện ngày chủ nhật xanh.

1.4. Tài chính

* Công tác Tài chính – Kế toán: Quản lý tốt ngân sách của địa phương, thực hiện tốt việc chi trả lương, phụ cấp và chi thường xuyên cho các hoạt động của địa phương theo quy định

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội

2.1. Văn hóa.

- Ban chỉ đạo toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy ước, hương ước.

- Duy trì và nâng cao chất lượng các chương trình phát thanh thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn của đài, tiếp âm đài thị xã, đài tỉnh đúng giờ.

- Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, Nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tổ chức và thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố, Kế hoạch của UBND phường và hướng dẫn, đôn đốc các khu dân cư thực hiện tốt phân loại rác thải sinh hoạt và “ Ngày chủ nhật xanh” chỉnh trang, dọn dẹp các tuyến đường, khu công cộng, nhà văn hóa KDC đảm bảo khang trang, sạch đẹp

2.2. Giáo dục.

Chuẩn bị tốt cơ sở, vật chất, xây dựng kế hoạch cho năm học 2023 – 2024;Thực hiện các nhiệm vụ giáo dục theo kế hoạch của phòng giáo dục thành phố.

2.3. Y tế.

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin cho trẻ và phụ nữ có thai, tiêm vắc xin phòng Covid-19. Tuyên truyền thực hiện công tác kế hoạch hóa gia đình và công tác phòng chống dịch bệnh ở người.

2.4. Chính sách xã hội.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên đối với công tác người có công, bảo trợ xã hội, chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng khuyết tật.

3. An ninh trật tự, Quân sự địa phương

3.1. Công tác An ninh trật tự

- Tiếp tục thực đấu tranh tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT trên địa bàn; Tiếp tục Rà soát, làm sạch dữ liệu dân cư; Thực hiện kích hoạt định danh điện tử, Rà soát và lập hồ sơ làm căn cước công dân cho những người chưa làm “ Thực hiện đề án 06”. Xây dựng kế hoạch bảo vệ ANTT các ngày lễ lớn của đất nước và Tết nguyên đán giáp Thìn năm 2024.

- Thực hiện các nghị quyết, kế hoạch của Công an thành phố, Đảng ủy, UBND phường.

3.2. Công tác Quân sự địa phương

- Đảm bảo quân số của trung đội Cơ động sẵn sàng tham gia thực hiện những nhiệm vụ khi có cháy, nổ, hỏa hoạn , bão, lũ xảy ra trên địa bàn. Quản lý an toàn vũ khí trang bị được biên chế; Rà soát thanh niên trong độ tuổi và tổ chức khám tuyển và gọi công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024.

4. Tư pháp hộ tịch, văn phòng

-Thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính đối với công dân tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông của UBND phường.

- Thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư theo lịch tại UBND phường.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, an ninh – quân sự địa phương 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 của UBND phường./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố
- TT Đảng ủy - HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Phương Hồng